Je ne suis pas un orateur, je suis un Missionnaire qui essaie de continuer son travail de Missionnaire, c'est-à-dire porter la vérité qui est le salut des âmes. J'ai toujours aimé les séminaires, j'ai toujours aimé les séminaristes, les futurs prêtres et les prêtres et c'est pourquoi je suis heureux, si Dieu le permet, de consacrer les dernières années de ma vie à la formation de bons et de saints prêtres. C'est ce que je voudrais vous exposer ce soir.

On a beaucoup parlé ces derniers temps, des séminaires « sauvages ». On écrit de nombreux articles sur les prêtres, sur l'Eglise, sur l'Eglise de l'an 2000 : « Que sera l'Eglise en l'an 2000 ? » — « Où va la messe ? » — « Prêtres, pourquoi ? »... Autant de problèmes qui passionnent aujourd'hui non seulement les Catholiques, non seulement les prêtres, mais qui passionnent le monde entier, car on est en train de remettre en question les problèmes fondamentaux de l'Eglise Catholique.

L'Eglise Catholique a toujours été une source d'Espérance, une source de grandes valeurs morales et spirituelles qui ont soutenu, en quelque sorte, le monde entier dans une Espérance, dans un modèle de vertu et qui ont, par conséquent, aidé le monde à demeurer plus humain parce que plus chrétien, parce que plus catholique. Et c'est pourquoi ces questions sont graves et si je viens aujourd'hui parmi vous, ce n'est pas pour vous parler d'un problème qui n'a pas d'intérêt, ce n'est pas pour vous parler de quelques petits détails concernant mon séminaire. Non, c'est pour vous parler de ce qui est l'objet fondamental et final de cette Institution qu'est le Séminaire dans l'Eglise qui est la continuation de notre Foi catholique et de tous les effets que peuvent apporter dans le monde l'application et la vie de cette Foi catholique. Cela est considérable : dès qu'on touche à l'Eglise, on touche au Sacerdoce. Dès qu'on touche au Sacerdoce, on touche à la civilisation chrétienne. Nous l'avons vu depuis dix ans, nous le constatons partout ! Les efforts du démon et

de tous ceux qui en sont les instruments s'attaquent au Sacerdoce; ils savent parfaitement que le Sacerdoce est la colonne qui soutient les vertus civilisatrices et que si demain on peut détruire le Sacerdoce, on aura détruit la civilisation chrétienne — et c'est pourquoi l'œuvre de formation sacerdotale me semble capitale, non seulement pour l'Eglise Catholique, mais pour toute civilisation. Et c'est pourquoi, aujourd'hui je voudrais pouvoir vous expliquer ce que la Providence m'a permis de faire, ce pourquoi je le fais.